
diário oficial Nº 34.994   107Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 448 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.       
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/668328;
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, identidade 
funcional 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 30/05/2022 a 28/07/2022, referente 
ao triênio de 18/06/2012 a 17/06/2015, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
II- Esta portaria possui efeito retroativos ao dia 30/05/2022.       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 02 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 807928

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 435, de 31 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990 de 01/06/2022.
Onde se lê: Autorizar o colaborador eventual RODRIGO COUTINHO LELIS 
DOS SANTOS, CPF nº 711.911.272-49...
Leia-se: Autorizar o servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário/COEDS...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de junho de 2022.

Protocolo: 807919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/674107.             
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Cachoeira do Arari-PA, 
nos dias 06 e 07/06/2022, afim de participar da aula inaugural do curso de 
Agroecologia (IFPA), no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de junho de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 808288
PORTARIA Nº 450 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/688855.             
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual LARISSA EMANUELE BARBOSA PE-
RALTA, CPF nº 018.262.182-03, lotada na COEDS, a viajar ao município 
de Soure-PA , no período 25 a 27/06/2022, para realizar visita técnica 
referente ao curso de Engenharia Civil(UEPA), ofertado pelo PROSEL 2023, 
conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de junho de 2022.           
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 808116

PORTARIA Nº 452 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022. 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/675378.       
R E S O L V E:               
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIÊN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar ao município de Canaã dos Carajás-
PA, no período de 03 a 05/06/2022, a fim de acompanhar a Secretária 
Edilza Fontes em viagem à serviço para o município de Canaã dos Carajás, 
onde a mesma irá participar da inauguração da Usina do município, se-
guindo a agenda do Governador; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá o colaborador eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao colaborador eventual e servidor acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de junho de 2022.                                                                                   
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 808443

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcio-
nal nº 57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 18 (dezoito) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 20/06/2022 a 07/07/2022, refe-
rente ao exercício 2019/2020, interrompida através da PORTARIA Nº 013, 
de 14/01/2022, publicada no DOE nº 34.833, de 17/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 807933
PORTARIA Nº 453 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.  
R E S O L V E:                    
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57209231/1 LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER 2021/2022 27/06 a 26/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de junho de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 808547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESUL-
TADO DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 
DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO EDITAL N° 008/2028 StartUP 
Pará – MULHER.

Protocolo PROJETO COORDENADORA RESULTADO SITUAÇÃO

 7/429/460  VIVÁ COLETIO MARIA SANTIELLAS 
COSTA RODRIGUES  DEFERIDO  ENQUA-

DRADA

 7/384/415
POLO DO ARTESANATO DE ALTAMIRA -

PRODUZINDO, CAPACITANDO E GERANDO REN-
DA COM SUSTENTABILIDADE E OPORTUNIDADE

 JOSIMEIRE RODRI-
GUES FEITOSA  DEFERIDO  ENQUA-

DRADA

 7/366/397  SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E GESTÃO DE 
PROFISSIONAIS DE LIMPEZA

REGINA MARGARETE 
FERREIRA FRANCO 

CUIMAR
 DEFERIDO  ENQUA-

DRADA

 7/365/396  ESCOLA ITINERANTE DE ARTESANATO MARIA NAZIDES FER-
REIRA SOARESIN  DEFERIDO  ENQUA-

DRADA
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 31 de maio de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 808054


